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Punkt 7: Tema - Status for arbejdet med rammeaftalen på
handicapområdet, 10-årsplanen for psykiatrien og mental sundhed samt
orientering om kommende kontanthjælpsreform

27.69.48G01-22-24

Resume
Der gives en status for arbejdet med rammeaftalen på handicapområdet, 10-årsplanen for psykiatrien og mental sundhed samt
orientering om kontanthjælpsreformen, der træder i kraft pr. den 1. juli 2025.

Indstilling
Forvaltningen indstiller
at status og orientering tages til efterretning.

Sagsfremstilling
Rammeaftalen for en langsigtet og bæredygtig udvikling af handicapområdet
Foråret 2024 blev der indgået en rammeaftale for en faglig og økonomisk bæredygtig udvikling af handicapområdet. Vigtige
initiativer inkluderer en revision af magtanvendelsesreglerne, udrulning af specialeplanlægning, en ny takstmodel for det
specialiserede socialområde og en plan for øget faglighed på bostederne.

10-årsplanen for psykiatrien og mental sundhed 2022
10-årsplanen blev lanceret i 2022 som en del af indsatsen for at forbedre behandlingen og støtten til mennesker med psykiske
lidelser. Planen skal sikre en sammenhængende, tilgængelig og høj kvalitet i behandlingen af mental sundhed gennem:

Tidlig indsats og forebyggelse
Bedre behandling og behandlingstilbud
Styrket integration af psykiatri og somatisk behandling
Øget fokus på psykisk sundhed blandt børn og unge
Samfundsmæssig inklusion og nedbringelse af stigmatisering
Omkalfatring af psykiatrien.

Kontanthjælpsreformen
Reformen træder i kraft den 1. juli 2025 og har til formål at forenkle systemet og fremme arbejdsmarkedstilknytning. Der sker blandt
andet ændringer på en række områder, som kan have særlige konsekvenser for personer med funktionsnedsættelse. Det drejer sig om
områderne vedrørende:

Afklaringsret og aktivitetskrav for aktivitetsparate borgere over 30 år
Fjernelse af særlig støtte til kontanthjælpsmodtagere med høje boligudgifter eller stor forsørgerbyrde
Overgangsordninger i form af midlertidigt tilpasningstillæg og fritidstillæg.

Socialchef, Kirsten Breinholt og funktionschef Bine Baadsgaard gør status for arbejdet med ramme- og 10-årsplan på børne- og
voksenområdet. Funktionschef, Arbejdsmarked og Borgerservice, Kim Christensen, og faglig leder, Jobcenter og Jobservice, Dennis
Nilsson Priis, orienterer om den kommende kontanthjælpsreform.

Lovgrundlag
Intet at bemærke.

Økonomi
Intet at bemærke.

Beslutningskompetence
Handicaprådet

Beslutning
De anvendte slides til præsentationen er vedlagt. Præsentationen gav anledning til en række bemærkninger og spørgsmål på hvert af
områderne:

Rammeaftalen på handicaprådet og 10-årsplanen for psykiatrien og mental sundhed:



Der er generelt opmærksomhed på behovet for kompetenceudvikling for at sikre en forankring, der opretholder en god
kvalitet.
På børneområdet har der frem til ultimo april 2025 været henvendelser fra 81 børn i forhold til de lettere behandlingstilbud i
regi af STIME (Styrket tværsektoriel indsats for børn og unges mentale sundhed), hvor det ikke forudsætter en diagnose at
blive henvist til et forløb. Der er stor efterspørgsel, og derfor også opmærksomhed på, om kapaciteten fremadrettet modsvarer
omfanget af henvendelser.
Der blev spurgt til, om en effekt af STIME kan ses allerede nu. Forventningen er, at en intensiv indsats nu får effekt på sigt.
Tilbagemeldingen fra andre kommuner er, at de vidtgående sager er blevet reduceret.
Der blev spurgt til, om skolerne har en sorgpolitik. Det har de ikke, men kommunen tilbyder sorggruppe-forløb målrettet børn
og unge.
Der blev spurgt til oplevelsen af, at omfanget af usikre forældre er stigende. Der opleves også usikre forældre til børn under 3
år, hvorfor det fremadrettet kan blive aktuelt at målrette STIME-indsatsen forældrepiloter til forældre med yngre børn.

Kommende kontanthjælpsreform:

I forhold til fritidstillæg blev der spurgt til, hvorfor enlige forsørgeres tillæg var mindre. Det skyldes, at de er berettiget til
andre tillæg.
Antallet af borgere ændrer sig løbende, hvorfor antallet på tidslinjen forbundet med udrulningen af processen skal anskues
dynamisk.
Der blev spurgt til, om borgere i målgruppen også har en sag på det voksensociale område, hvilket ofte er tilfældet.
Der blev spurgt til, om mentorordningen i forlængelse af den nye beskæftigelsesreform nedlægges. Hvad der konkret afsættes
midler til i forhold til ordningen, er endnu ikke konkretiseret, men i Herlev Kommune har man positive erfaringer med den
nuværende ordning.

Afbud fra Marianne Dithmer og Peter Schlæger

Bilag

Voksenområdet - Handicaprådet den 24.4.2025.pptx

Børneområdet - Handicaprådet den 24.4.2025.pptx

Beskæftigelsesområdet - Handicaprådet den 24. april 2025.pptx



Punkt 8: Fastlægge kriterier og proces for indstilling til Handicapprisen
2025

27.69.48G01-24-21

Resume
Handicaprådet skal tage stilling til kriterier for modtagelse af Handicapprisen 2025 og planlægge forløbet for indstilling af
kandidater.

Indstilling
Forvaltningen indstiller

1. At kriterier for modtagelse af Handicapprisen 2025 drøftes og godkendes.
2. At forløb for indstilling af kandidater drøftes og godkendes.

Sagsfremstilling
Handicaprådet skal hvert år tage stilling til kriterier for modtagelse af Handicapprisen. Vedhæftede bilag beskriver kriterier og forløb
for indstilling af kandidater 2025.

Beskrivelserne er tilpasset sidste års beslutning om at påbegynde kommunikationen om muligheden for at indstille til Handicapprisen
tidligere, således at det er muligt at indstille fra maj 2025.

Der lægges i lighed med sidste år op til annoncering om Handicapprisen i Herlev Bladet, Herlev Kommunes hjemme- og
Facebookside, hvor det på hjemmesiden også er muligt at indstille kandidater elektronisk med endelig frist for indstilling tirsdag den
9. september 2025. Handicaprådets medlemmer får i maj tilsendt kort med henblik på omdeling, der gør opmærksom på prisen og
opfordrer til at indstille kandidater. Kortene vil ligeledes være tilgængelig i Borgerservice og på biblioteket.

Handicaprådets medlemmer modtager umiddelbart efter udløb for fristen for indstillinger en oversigt over indstillede kandidater. Det
foreslås, at Handicaprådet på et virtuelt møde eller via mailkorrespondance i september 2025 udpeger modtageren af Handicapprisen.

FNs internationale handicapdag den 3. december 2025 er i år en onsdag, hvorfor det foreslås at afholde prisoverrækkelsen den dag.

Lovgrundlag
Intet at bemærke.

Økonomi
Intet at bemærke.

Beslutningskompetence
Handicaprådet

Beslutning
Kriterier og forløb blev godkendt.
Ønske om ny forside til årets kort til omdeling, som der skulle trykkes færre af til rådsmedlemmerne.

Afbud fra Marianne Dithmer og Peter Schlæger

Bilag

Forslag til kriterier og proces for indstilling til Handicapprisen 2025



Punkt 9: Orientering om A+ klassen på Gl. Hjortespringskole

27.69.48G01-22-24

Resume
I foråret 2022 blev tilbuddet A+ klassen oprettet på Gl. Hjortespringskole for at tilgodese et behov for en målgruppeudvidelse af
Herlev Kommunes specialskoletilbud.

Indstilling
Forvaltningen indstiller
at orientering om A+ klasssen tages til efterretning.

Sagsfremstilling
Baggrund
I foråret 2022 blev tilbuddet A+ klassen oprettet på Gl. Hjortespringskole. Formålet var at tilgodese et behov for en
målgruppeudvidelse af Herlev Kommunes specialskoletilbud.

A+ klassen tilgodeser et behov i Herlev Kommune for et lokalt tilbud målrettet børn med gennemgribende udviklingsforstyrrelser og
kognitive vanskeligheder. Tidligere har børn i denne målgruppe været visiteret til specialskoletilbud uden for Herlev Kommune. A+
klassen i Herlev Kommune har blandt andet betydet en reduceret transporttid mellem hjem og skole og mulighed for et forbedret
tværgående samarbejde tæt på børnenes nære miljø med bedre mulighed for eventuel justering af iværksatte indsatser til det aktuelle
behov.

Fakta om A+ klassen
A+ klassen på Gl. Hjortespringskole holder dagligt til i lokaler på Naturcenter Kildegården.

A+ klassen består i skoleåret 2024/2025 af fem elever og fem medarbejdere (en børnehaveklasseleder, tre pædagoger og en
pædagogmedhjælper).

Eleverne i A+ klassen er børn, der har vidtrækkende specialpædagogiske behov, behov for særlig hensyntagen og støtte som kræver
individuelt tilrettelagt undervisning, en struktureret pædagogik samt fysiske læringsmiljøer, der tilgodeser det enkelte barns behov.
Fælles for elever i A+ klassen er, at de har lidt eller intet sprog og derfor har et behov for anden kommunikativ understøttelse.

Målet med undervisningen i A+ klassen er, at eleverne udvikler nye kompetencer og bliver så dygtige, som de kan. I A+ klassen er
fokus hovedsageligt på trivsel, kommunikation, sociale relationer og livsduelighed.

Eleverne i A+ klassen vil i resten af deres skoleliv have vidtrækkende specialpædagogiske behov og dermed behov for den særlige
støtte som A+ klassen på nuværende tidspunkt kan give dem. Som med alle andre tilbud, skal der hvert år ved en revisitation tages
stilling til, om tilbuddet er det rigtige til den enkelte elev. Herlev Kommunes ambition er så vidt muligt at tilbyde børnene støtte
målrettet deres behov, hvilket kan betyde, at tilbuddet kan ændre sig over tid.

Skoleleder på Gl. Hjortespringskole, Kenneth Lind Winther, præsenterer A+ klassen nærmere.

Lovgrundlag
Intet at bemærke.

Økonomi
Intet at bemærke.

Beslutningskompetence
Handicaprådet

Beslutning
A+ klassen er et tilbud til skolebørn i alle aldre indenfor målgruppen. Der anvendes pædagogiske metoder som sprogtræning med
talerobotter, analoge billedsystemer, sanseøvelser, sang og musik. Disse metoder har god effekt på børn med begrænset sprog og
kognitive udfordringer og hjælper dem med at lære at udtrykke sig. Børnene træner også at blive selvhjulpne på grundlæggende
områder, og der skabes struktur omkring deres dag med genkendelige aktiviteter og rutiner. Dette sker i tæt samarbejde med børnenes
forældre, som også får værktøjer til brug hjemme.

Præsentationen gav anledning til en række spørgsmål:

Det blev spurgt, om børnene blev forstyrret af andre børn, der benytter Kildegården. Svaret var, at dette ikke er tilfældet.



Der blev spurgt til alderssammensætningen, hvor oplevelsen er, at børnene gradvist bliver ældre. Klassen udvides med ca. et
barn årligt, og går fra fem til seks elever efter sommerferien. Der er opmærksomhed på behovet for flere klasser i forhold til
antal børn og aldersgrupper, og om dette på sigt giver kapacitetsudfordringer.
Der blev udtrykt bekymring for, om der er tilstrækkelig ergoterapeutisk faglighed til rådighed, idet der kun er en fysioterapeut
tilknyttet klassen. Den tilknyttede fysioterapeut har mange års erfaring på området og et tæt samarbejde med ergoterapeuter i
sit netværk. Derudover sikres løbende kompetenceudvikling til de tilknyttede fagprofessionelle, så de er i stand til pædagogisk
at arbejde med målgruppen.
A+ klassen er etableret som et lokalt tilbud tæt på børnenes nære miljø. Det blev nævnt, at tilbuddet i omtale målrettet
forældre bør vægte opfyldelsen af børnenes behov højere end nærheden til deres miljø.
Der blev spurgt til forældrenes indstilling, og svaret var, at der generelt er positiv respons fra forældre, især efter børnene har
været i A+ klassen noget tid og har lært klassen at kende.

Afbud fra Marianne Dithmer og Peter Schlæger



Punkt 10: Meddelelser

27.69.48G01-22-24

Meddelelser

1. Orientering om eventuelle kommende høringer.
2. Svar på spørgsmål fra sidste møde vedrørende handicaptoilet i Jobcentret
3. Tilgængelighedsvandring 2025

Beslutning
Ad 1: Der blev orienteret om, at den årlig tilbagevendende sag om Ankestyrelsens danmarkskort bliver udsendt i august 2025, og at
en høringssag vedrørende handicapsagsbarometret på børne- og voksenområdet netop er sendt ud.
Ad 2: Indretningen af handicaptoilettet i Jobcentret efterlever lovgivningen, og da forvaltningen kun er bekendt med en episode, hvor
benyttelsen af toilette ikke fremstod handicapvenligt, giver det ikke umiddelbart anledning til ændringer.
Ad 3: Ældrerådet har tilsluttet sig medvirken til planlægning og afvikling af årets tilgængelighedsvandring, og sagen behandles i maj
2025 i henholdsvis Sundheds- og Voksenudvalget samt Miljø-, Klima- og Teknikudvalget. DH Herlev gav igen udtryk for, at de
gerne ser et decideret tilgængelighedsudvalg nedsat.

Afbud fra Marianne Dithmer og Peter Schlæger



Punkt 11: Eventuelt

27.69.48G01-22-24

Beslutning

Der var et ønske om, at orientering om den nye ældrelov bliver et punkt på et kommende møde.
Gitte Friberg Bomholdt gjorde opmærksom på enkefru Mathilde Dorthea Jørgensens fond målrettet grupper, foreninger m.m.,
der arbejder for værdigt trængende 60 plus-årige i Herlev. Hun opfordrede til at sprede budskabet om fondens eksistens.

Afbud fra Marianne Dithmer og Peter Schlæger


	Mødeinformation
	Indholdsfortegnelse
	Punkt 7: Tema - Status for arbejdet med rammeaftalen på handicapområdet, 10-årsplanen for psykiatrien og mental sundhed samt orientering om kommende kontanthjælpsreform
	Punkt 8: Fastlægge kriterier og proces for indstilling til Handicapprisen 2025
	Punkt 9: Orientering om A+ klassen på Gl. Hjortespringskole
	Punkt 10: Meddelelser
	Punkt 11: Eventuelt

